



ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107
E-mail: simae@simaecao.sc.gov.br Site: http://www.simaecao.sc.gov.br

DISPENSA ELETRÔNICA
Nr.: 22/2026

Processo Adm.: 38/2026

Data do Processo: 22/04/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 38/2026
b) **Nr. Licitação:** 22/2026 - DE
c) **Modalidade:** Dispensa eletrônica
d) **Data de Homologação:** 08/05/2026
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de materiais/peças de reposição destinados à manutenção mecânica dos veículos (SXD0161, GHP2C37 e RETRO JCB).*

Participante: ADIMAC PECAS E SERVICOS LTDA - EPP (14.578.617/0001-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta do termostato Genuína JCB 3C Plus	1,000	UN	49,00	49,00
13	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta bomba manual de combustível Genuína JCB 3C Plus 2103740 (RETRO)	1,000	UN	45,00	45,00
17	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Óleo hidráulico 46 petronas 1 litro (RETRO)	2,000	UN	36,00	72,00
Total do Participante:					166,00

Participante: AGROPARTS COMERCIO DE PECAS LTDA (46.464.300/0001-22)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Jogo de pastilha de freio traseira COBREQ N292 (GHP-23C7)	1,000	UN	129,00	129,00
6	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Reparo cilindro levante Genuíno JCB 3C Plus 99120010 (RETRO)	2,000	UN	221,00	442,00
7	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta lateral do cabeçote Genuína JCB 3C Plus 2103533 (RETRO)	1,000	UN	88,00	88,00
8	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta da tampa de válvula Genuína JCB 3C Plus 2103526 (RETRO)	1,000	UN	677,00	677,00
11	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Arruela vedação Genuína JCB 3C Plus 2103604 (RETRO)	1,000	UN	14,75	14,75
12	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Válvula termostática 82º Genuína JCB 3C Plus 2103536 (RETRO)	1,000	UN	216,00	216,00
14	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta tubo retorno turbina Genuína JCB 3C Plus 2101253 (RETRO)	1,000	UN	368,00	368,00
15	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Reservatório fluido de freio com tampa Genuína JCB 3C Plus 12600200 (RETRO)	1,000	UN	132,00	132,00
16	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Bomba d'água motor P4001 Genuína JCB 3C Plus 2103611 (RETRO)	1,000	UN	598,00	598,00
18	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Kit de juntas de reparo bomba injetora para JCB 3C Plus	1,000	UN	248,00	248,00

9059-052A (RETRO)

Total do Participante: 2.912,75

Participante: MECANICA DALEOSIR LTDA (83.233.346/0001-67)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Peças para a manutenção do veículo Strada (SXD0I61) - Jogo de pastilhas de freio dianteira COBREQ N722 (SXD0I61)	1,000	UN	120,00	120,00
2	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Jogo de pastilha de freio dianteira COBREQ N286 (GHP-23C7)	1,000	UN	97,00	97,00
3	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Disco de freio dianteiro FREMAX BD9614 (GHP-2C37)	2,000	UN	133,00	266,00
5	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Disco de freio traseiro FREMAX BD9613 (GHP-2C37)	2,000	UN	122,00	244,00
Total do Participante:					727,00

Participante: TRATOR PECAS COMERCIO DE PECAS PARA TRATOR LTDA (79.905.071/0001-93)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Peças para manutenção da Retroescavadeira JCB 3C Plus - Junta carcaça termostato Genuína JCB 3C Plus 2103766 (RETRO)	1,000	UN	490,00	490,00
Total do Participante:					490,00

Total Geral: 4.295,75

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto (Simae)	13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00	R\$ 5.424,00

Capinzal, 08 de Maio de 2026

.....

DIONISIO ALZIR ROSSET

.....

Assinatura do Responsável